



CEDRO PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ/ME n.º 30.740.917/0001-93

Senhores Acionistas: Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, apresentamos à V. Sas., as Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício findo em 31/12/2022 e 2021, ficando os mesmos de acordo com artigo 133 da Lei 6.404/76 à disposição dos Senhores Acionistas e interessados na sede da Companhia.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

	Consolidado		Controladora			Consolidado		Controladora		DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)			
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021	Consolidado		Controladora	
										2022	2021	2022	2021
ATIVO CIRCULANTE					PASSIVO CIRCULANTE					Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Caixa e equivalentes de caixa	18.243	148	2.654	1	Fornecedores	18.908	27.997	298	649	Lucro líquido do exercício			
Títulos e valores mobiliários	47.387	483.430	45.253	92.867	Empréstimos e financiamentos	-	2.908	-	-	226.664	370.751	226.841	370.238
Contas a receber	7.576	75.573	-	-	Obrigações trabalhistas e sociais	774	6.392	3	3	Ajustes para:			
Estoques	8.344	16.829	-	-	Obrigações com terceiros	27.910	113.904	22.990	-	Depreciação, amortização e exaustão			
Impostos a recuperar	2.823	10.708	1.762	-	Dividendos a pagar	1.750	6.316	-	-	Variação Cambial Líquida			
Adiantamentos concedidos	45.033	12.764	20.007	87	Provisão para recuperação ambiental - ARO	429	-	-	-	Resultado na venda de ativo imobilizado			
Outros ativos	916	16.123	-	15.093	Outros passivos	12	31.390	-	30.886	Imposto de renda e contribuição social			
Total do ativo circulante	130.322	615.575	69.676	108.048	Total do passivo circulante	99.907	396.542	65.569	87.591	Estoque de títulos e valores mobiliários			
ATIVO NÃO CIRCULANTE					PASSIVO NÃO CIRCULANTE					Depreciação, amortização e exaustão			
Títulos e valores mobiliários	73.674	-	-	-	Mútuos com partes relacionadas	88.022	800	88.020	605	Resultado da equivalência Patrimonial			
Depósitos judiciais	-	683	-	-	Empréstimos e financiamentos	81.487	6.301	-	-	Provisão para contingências			
Impostos a recuperar	-	4.444	-	-	Provisão para recuperação ambiental - ARO	3.860	36.854	-	-	Provisão para arrendamento			
Mútuos com partes relacionadas	1.881	1.030	1.881	1.030	Passivos de arrendamento	1.190	3.865	-	-	Outros passivos			
Créditos com terceiros	19.169	-	19.169	-	Obrigações com terceiros	18.184	904.807	13.411	-	Contas a receber			
Outros ativos	60	-	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					Impostos a recuperar			
Estoques	-	16.371	-	-	Capital social	110.855	1	110.855	1	Estoques			
Total do realizável a longo prazo	94.784	22.528	21.050	1.030	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	39.906	-	39.906	-	Adiantamentos concedidos			
Investimentos	10.000	24.954	251.856	155.888	Reserva legal	22.171	-	22.171	-	Outros Ativos			
Propriedades para investimento	40.961	34.379	41.170	34.170	Reserva de Lucros	57.553	219.213	57.553	219.213	Depósitos Judiciais			
Ativo biológico	27.099	4.099	-	-	Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	230.485	219.214	230.485	219.214	Fornecedores			
Imobilizado	196.526	234.666	5.459	-	Participação de não controladores	11.893	-	-	-	Obrigações Trabalhistas e Sociais			
Intangível	35.336	632.463	8.274	8.274	Total patrimônio líquido	242.378	219.214	230.485	219.214	Obrigações Tributárias			
Total do ativo não circulante	404.706	953.089	327.809	199.362	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	535.028	1.568.664	397.485	307.410	Créditos com terceiros			
TOTAL DO ATIVO	535.028	1.568.664	397.485	307.410						Outros passivos			
										Imposto de renda e contribuição social pagos			
										Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos			
										Juros pagos sobre arrendamento			
										Juros pagos sobre obrigações com terceiros			
										Fluxo de caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais			
										(15.570)	864.873	(81.968)	(2.917)
										Fluxo de caixa das atividades de investimento			
										Títulos e valores mobiliários - (Aplicações) Resgates			
										Aquisição de Participações societárias			
										Aquisição de ativos Biológicos			
										Aquisição do imobilizado			
										Aquisição de propriedade para investimento			
										Empréstimos concedidos a partes relacionadas			
										Empréstimos recebidos de partes relacionadas			
										Empréstimos recebidos de terceiros			
										Pagamento de Intangível			
										Adições ao Investimento			
										Dividendos Recebidos no Exercício			
										Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de investimento			
										101.126	(618.705)	165.159	267.898
										Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
										Pagamento de débitos com terceiros			
										Pagamento de empréstimos e financiamentos			
										Pagamento de passivos de arrendamentos			
										Financiamento com terceiros			
										Aumento de capital			
										Adiantamento para aumento de capital			
										Aumento de capital não controladores			
										Dividendos Pagos			
										Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de financiamento			
										(67.461)	(421.542)	(80.538)	(283.859)
										Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa			
										18.095	(175.374)	2.653	(18.878)
										Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa			
										Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período			
										Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período			
										Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa			
										148	175.522	1	18.879
										18.243	148	2.654	1
										18.095	(175.374)	2.653	(18.878)

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

	Consolidado		Controladora			Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Receita líquida de vendas	379.758	1.493.813	-	-	Saldo em 31 de dezembro de 2020	107.966	107.966	-	107.966
Custos dos produtos vendidos	(134.021)	(426.457)	-	-	Lucro líquido do exercício	226.664	370.751	226.841	370.238
Resultado bruto	245.737	1.067.356	-	-	Lucro líquido do exercício	226.664	370.751	226.841	370.238
Despesas comerciais	(5.007)	(23.748)	-	-	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Despesas gerais e administrativas	(53.944)	(75.357)	(27.664)	(16.512)	Resultado abrangente total	114.909	369.908	114.936	369.395
Outras despesas operacionais	(2.775)	(10.549)	(48)	(726)					
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	184.011	957.702	(27.712)	(17.238)					
Receitas financeiras	199.158	20.820	9.121	7.017					
Despesas financeiras	(24.221)	(412.233)	(3.371)	(1.644)					
Resultado financeiro, líquido	174.937	(391.413)	5.750	5.373					
Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	27	28	248.803	383.988					
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	358.975	566.317	226.841	372.123					
Imposto de renda e contribuição social - corrente	(132.311)	(195.566)	-	(1.885)					
Lucro líquido do exercício	226.664	370.751	226.841	370.238					
Lucro atribuível aos:									
Controladores	226.841	370.238	-	-					
Não controladores	(177)	513	-	-					
	226.664	370.751							

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício	226.664	370.751	226.664	370.751
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total	114.909	369.908	114.936	369.395

NOTAS EXPLICATIVAS PARA AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Valores expressos em milhares de Reais)

1. Contexto Operacional
A Cedro Participações S.A. ("Cedro" ou "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Alameda Oscar Niemeyer, nº 132, sala 1.301, bairro Vale do Sereno, Nova Lima - MG, CEP 34.006-049. A Companhia tem por objeto social: (i) a participação no capital e nos lucros de outras sociedades e/ou empreendimentos nos setores de mineração de metais ferrosos, terminais logísticos de minerais ferrosos, agronegócio, real estate, na condição de acionista, sócia ou quotista, titular de debêntures ou partes beneficiárias, contratos de opção, ou quaisquer outros valores mobiliários, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária; e (ii) alienação e aquisição, a qualquer título, de participações em outras sociedades e/ou empreendimento nos setores de mineração de metais ferrosos e terminais logísticos de minerais ferrosos; e (iii) a administração e gestão dos bens próprios em outras Empresas. Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 1º de junho de 2022, os acionistas da Companhia aprovaram a cisão parcial na Cedro Participações S.A., das controladas Hymalaya Empreendimentos Imobiliários S.A. e Extrativa Mineral S.A. Essas empresas foram incorporadas respectivamente pela Cedro Participações e Empreendimentos Imobiliários S.A. e pela Cedro Extrativa Holding S.A. Utilizando-se a data base de 30 de abril de 2022, conforme deliberado na Assembleia Geral Extraordinária de 1º de junho de 2022. Para a Cedro Participações e Empreendimentos Imobiliários S.A. foram verdadeiras integralmente 1.301.766 (um milhão, trezentas e uma, setecentas e sessenta e seis) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, que correspondiam a 30% do capital social de emissão da Hymalaya Empreendimentos Imobiliários S.A. que representam o montante nos investimentos da Companhia de R\$ 24.979 mil. Para a Cedro Extrativa Holding S.A. foram verdadeiras integralmente, correspondendo a 100% das ações, sendo representadas por 688.000 (seiscentas e oitenta e oito mil) ações ordinárias e 12.000 (doze mil) ações preferenciais, todas sem valor nominal, de emissão da Extrativa Mineral S.A., cujo quadro a seguir apresenta os saldos contábeis na data da cisão. O efeito de ambas as transações em agregado somou R\$ 185.372 e está demonstrado na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, sendo R\$ 24.979 referentes a cisão do Hymalaya Empreendimentos Imobiliários S.A. e R\$ 160.393 referentes a Extrativa Mineral S.A.

Carlos Adel de Freitas
Diretor Presidente

Nilo Antônio Soares Norden
Diretor Operacional

José Eustáquio de Souza
Contador CRC 065147/O-9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/E2C8-7B2A-A850-0C42> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E2C8-7B2A-A850-0C42



Hash do Documento

RxqX1XQRJTD3Tiv70SuAkIn1GTjfuXqYEAL1gaSMEnw=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2024 é(são) :

- Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) -
19.207.588/0001-87 em 10/12/2024 00:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA
INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

